[5/A-3]

SEAT No.____



SARDAR PATEL UNIVERSITY BCOM Ist SEM [Old NC] ADVANCED ACCOUNTING I [UB01ECOM01] THURSDAY, 22, September 2022 09.30 TO 11.30 A.M.

MARKS 60

ATTEMPT ANY FOUR FROM THE FOLLOWING

Q1A. What is Hire Purchase System and Instalment system?

[05]

Q1B.. Explain the points of difference between hire Purchase system and Instalment System.[10]

- Q2. On 1st April 2018 Sagar bought Machinery from Rakesh on Hire Purchase system. Sagar made a down payment of Rs. 100000 and agreed to pay the balance amount in four annual instalment at 10% interest as follow:
 - 31st march 2019 Rs. 109000
 - 31st March 2020 Rs. 91000
 - 31st March 2021 Rs. 74000
 - 31st March 2022 Rs. 88000

Depreciate the Machinery at 10% per annum on diminishing balance method.

Prepare Machinery Account and Rakesh account in the books of Sagar.

Q3 [15]

Mahima Brothers of Bombay consigned goods of Rs. 20000 to Ajay and company of Ahmedabad and invoiced the same Pro-forma at 25% above cost. Mahima Brothers paid thereon Rs. 800 for freight and carriage and Rs. 200 for insurance. Mahima Brothers drew a bill on Anil and Company for Rs. 6000 and discounted it for Rs. 5800 with the Bank.

Mahima Brothers received an account sale, according to which goods of the invoiced price of Rs. 18750 was sold for Rs. 20000. Ajay and company had paid Rs. 500 for wages and carriage. They are entitled to a commission of 5% on total sale and additional commission of 10% on the excess of sales price over the invoice value. Ajay and company sent a bank draft in full settlement keeping the deposit proportionate to the goods still unsold.

Prepare necessary ledger in the books of Mahima Brothers.

Q4A. Write a note on Del Credre Commission [05]

Q4B. What is Consignment? Explain the points of difference between Consignments and [10] Sale.

Q5A. Explain the points of difference between Joint Venture and Partnership. [07]

Q5B. Explain the points of difference between Joint venture and Consignment. [08]

Q6.

[15]

Atul and Bharat entered into joint venture to share profits and losses equally. The following transactions took place:

Atul purchased goods for Rs. 76000 and paid freight and other expenses Rs. 4000. Bharat supplied goods of Rs. 25000 from his stock and paid Rs. 500 for carriage. Bharat sold some of the goods for Rs. 80000 allowing sales commission of Rs. 2000. Atul paid storage and other expenses Rs. 1000. Atul sold the remaining goods for Rs. 46500 and paid Rs. 4000 for commission and carriage.

Pass necessary Journal Entries and prepare Joint Venture account and Co-Venture account in the books of both.

Q7.

The following information is available from the Cash Book and certain rough statements maintained by Mr. Ramesh Patel in respect of his business.

Particulars Particulars	1-4-2021 [Rs.]	31-3-2022 [Rs.]
Sundry Debtors	50000	75000
Sundry Creditors	31000	52000
Stock in Trade	87000	55000
Bills Receivable	2000	5000
Bills payable	3000	4000

Transactions during the year are as under:

	[Rs.]
Cash received from Debtors	500000
Cash received from bills receivable	40000
Cash sales	10000
Cash paid to creditors	430000
Cash paid for Bills Payable	9000
Return Outward	6000
Discount Earned	4000
Return Inward	5000
Discount allowed	3000
Bad debts written off	2000
Cash Purchases	3000

From the above mentioned information you are requested to ascertain credit purchases and credit sales.

Q8A. Explain the Features of single entry system

[08]

Q8B. Explain the limitations of single entry system.

[07]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B Com (I - Semester) Examination Thursday, 22nd September, 2022 9.30 am - 11.30 am

UB01ECOM01 - Advanced Accounting-I

ଞ୍ଜ ମୂପ: ୨୦

जोधः १)	નીચેનામાંથી	કોઇપણ	ચાર	પ્રશ્નોના	ઉત્તર લખો.	
---------	-------------	-------	-----	-----------	------------	--

ম.৭

(અ) ભાકે ખરીદ પદ્ધતિ અને હમા પદ્ધતિ એટલે શું ?

(ou)

(બ) ભાકે ખરીદ પદ્ધતિ અને હપ્તા પદ્ધતિ વચ્ચે તફાવતના મુદ્ધા વર્ણવો.

(90)

- પ્ર.૧ તા. ૧ એપ્રિલ ૨૦૧૮ના રોજ સાગરે રાકેશ પાસેથી એક મશીનરી ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીધ્યું. સાગરે તાત્કાલીક રૂા. ૧૦૦૦૦૦ ચુકવ્યા. અને બાકીની રકમ વાર્ષિક ૧૦% વ્યાજ સાથે ચાર વાર્ષિક હપ્તામાં ચુકવવાની હતી.
- (૧૫)

- તા. ૩૧-૩-૨૦૧૯
- રૂા. ૧૦૯૦૦૦
- dl. 39-3-2020
- રૂા. ∈૧૦૦૦
- તા. ૩૧-૩-૨0૨૧
- 3I. **9**8000
- તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨
- 31. 22000

ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ મશીનરી ઉપર વાર્ષિક ૧૦%ના દરે ઘસારો ગણવાનો છે. સાગંરના ચોપડે મશીન ખાતુ અને રાકેશનું ખાતુ તૈયાર કરો.

પ્ર.3 મુંબઇના મહીમા બ્રધર્સ રૂા. ૨૦૦૦૦ની કિંમતનો માલ અમદાવાદની અજય એન્ડ કંપની પર વેચવા મોકલ્યો અને માલની પડતર કિંમત ઉપર ૨૫% ચઢાવીને ભરતિયુ બનાવ્યું. માલ મોકલતા મહીમા બ્રધર્સે નૂર અને ગાડી ભાડાના રૂા. ૮૦૦ વીમાના રૂા. ૨૦૦ ચુકવ્યા. અજય એન્ડ કંપનીએ મહીમા બ્રધર્સની લખેલી રૂા. ૧૦૦૦ની હુંડી સ્વીકારી, જે મહીમા બ્રધર્સે રૂા. ૫૮૦૦માં બેન્કમાં વટાવી. મહીમા બ્રધર્સને વેચાણ આંકડો મળ્યો, જે મુજબ રૂા. ૧૮૭૫૦ની ભરતીયા કિંમતનો માલ રૂા. ૨૦૦૦૦માં વેચાતો હતો. અનીલ એન્ડ કંપનીએ રૂા. ૫૦૦ મજૂરી અને ગાડી ભાડાના ચુકવ્યા હતા. તેમણે કુલ વેચાણ પર ૫% કમીશન અને ભરતીયા કિંમતથી વધુ કિંમતે વેચલ માલના ૧૦% કમીશન આપવાનું છે. અજય એન્ડ કંપનીએ વેચાયા વીમાના માલ પ્રમાણસર ડીપોઝીટ રાખી બાકીની રકમનો ચૂકતેનો બેન્ડ ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો.

(૧૫)

ਮ.४

(અ) ટૂંકનોંધ લખો : આસામી આડત.

(૦૫)

(બ) આકતમાલ એટલે શું ? આકતમાલ અને વેચાણ વચ્ચે તફાવતના મુદ્ધા વર્ણવો.

(90)

પ્ર.પ

(અ) રાશ અને ભાગીદારી વચ્ચે તફાવતના મુદ્ધા વર્ણવો.

(৩७)

(બ) રાશ અને આક્તમાલ વચ્ચે તફાવતના મુદ્ધા વર્ણવો.

- (02)
- પ્ર.ક અતુલ અને ભરત એક સિંદયાસ વેપારમાં નફાના સરખા ભાગની શરતે જોડાયા. સહીયાસ વેપારમાં નીચે મુંજબના વ્યવહારો થયા :

(૧૫)

અતુલે રૂા. ७९०००નો માલ ખરીદ કર્યો જેના પર તેણે નૂર તથા ખર્ચના રૂા. ૪૦૦૦ આપ્યા. ભરતે રૂા. ૨૫૦૦૦નો માલ પોતાના સ્ટોકમાંથી આપ્યો અને તે અંગે ગાડાભાડાના રૂા. ૫૦૦ ચુકવ્યા. ભરતે કેટલોક માલ વેચાણ કમીશનના રૂા. ૨૦૦૦ આપી રૂા. ૮૦૦૦૦માં વેચ્યો.

અતુલે વખાર ભાકાના તથા પરચૂરણ ખર્ચના રૂા. ૧૦૦૦ આપ્યા. અતુલે બાકીનો માલ રૂા. ૪૬૫૦૦માં વેચ્યો અને ગાંકા ભાકાના રૂા. ૪૦૦૦ રોકડા આપ્યા. બંને ભાગીદારોના ચોપડામાં આમનોંધ આપો અને ખાતા બનાવો.

પ્ર.७ શ્રી રમેશ પટેલ પોતાના ધંધામાં હિસાબો માટે રોકડ મેળ અને થોડા કાચાં પત્રકો રાખે છે. તેમાંથી નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થાય છે.

(૧૫)

વિગતો	૧-૪-૨૧ (રૂા.)	૩૧-૩-૨૨ (રૂા.)
પરચૂરણ દેવાદારો	40000	७५०००
પરચૂરણ લેણદારો	39000	પ૨૦૦૦
ધંધાનો સ્ટોક	∠७०००	44000
લેણી ઢૂંડી	२०००	4000
દેવી હૂંડી	3000	8000

વર્ષ દરમ્યાન થયેલા વ્યવહારો :

વિગતો	રકમ (રૂા.)
દેવાદારો પાસેથી રોકડા મળ્યા	400000
લેણી હૂંકીના રોકડા મળ્યા	80000
રોકડ વેચાણ	11000
લેણદારોને રોકડ ચૂકવ્યા	835000
દેવી હૂંડીના ચૂકવ્યા	€000
માલ પરત કર્યો	9000
વટાવ મળ્યો	8000
વેચાણ માલ પરત	4000
વચાવ આપ્યો	3000
ઘાલખાધ	२०००
માલ રોકકેથી ખરીદ કર્યો	3000

ઉપરની વિગતો પરથી ઉધાર ખરીદ અને ઉધાર વેચાણ શોધી કાઢો.

ਮ.८

(અ) એકનોંધી પદ્ધતિની વિશેષતાઓ વર્ણવો.

(0८)

(બ) એકનોંધી પદ્ધતિની મર્ચાદાઓ સમજાવો.

(00)